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Zarówno cynk, jak też inne metale o ni¬
skim punkcie topliwości są nawet przy nor¬
malnych temperaturach powoli odkształca¬
ne, jeżeli działa na nie ^ ich wytrzymało¬
ści na ciągnienie, obliczana zwykłym sposo¬
bem. Okształcanie to oznaczane jest jako
płynięcie w słanie zimnym i powstaje rów¬
nież przy przedmiotach, wykonanych z tych
metali zapomocą walcowania, ciągnienia,
tłoczenia i sposobem podobnym. Obciążenie
produktów walcowanych z cynku, np. blach
falowanych, przy którem płynięcie nie może
być mierzone lub równa się zeru, jest obcią¬
żeniem 'dopusizczalnem. Jest ono jednak tak
małe, że tego rodzaju wyroby cynkowe nie
nadają się w praktyce.

Celem wynalazku jest wytwarzanie sto¬
pu cynkowego i produktów, otrzymywa¬
nych z takiego stopu, które posiadają więk¬
szą odporność przeciw płynięciu.

Własności przedmiotów wykonanych z
walcowanego cynku zależą od składu ma-
terjału i sposobu walcowania. Z wysoko-
wartościowego, a więc w niniejszym lub
większym stopniu czystego cynku, otrzymu¬
je się przy odpowiednich warunkach wal¬
cowania blachę miękką i niesztywną, pod¬
czas gdy blacha, wywalcowana ze stopu
cynku, ołowiu i kadmu, zawierającego więk¬
sze ilości ostatniego czynnika, niż cynk wy-
sokowartościowyf jest twardsza i sztyw-
niejsza,



Płyta i blachy walcowane ze zwykłego
cynkjif p. więc sztywniejsze, są dla pewnych
ćelów^ ńp. dlft pokrywania dachów lub ścian
korzystniejsze, niż miękkie produkty z cyn¬
ku wysokowartościowego. Wytrzymałość
przeciw płynięciu jest przytem bardzo waz-*
ną, ponieważ ma oma znaczenie przy ozna¬
czaniu profilu produktu, który powinien
posiadać odpowiednią wytrzymałość prze¬
ciw odkształcaniu.

Próby i badania wykazały, że zapomocą
domieszania do stopu metali, tworzących
stały roztwór, np, kadmu lub miedzi, osią¬
ga się tylko ograniczoną zwyżkę odporno¬
ści przeciw płynięciu, z pqwodu czego do¬
dawano do stopu cynku jeden lub większą
ilość składników utwardzających. Próby
dokonane z wielką ilością produktów, wal¬
cowanych, z rozmaitych stopów tego rodza¬
ju, wykazały, że odpowiedni skład stopu
wywołuje znaczną zwyżkę odporności prze¬
ciw płynięciu. Stopy cynku dla powyższych
celów należy więc wykonywać według tej
zasady.

Znanem jest, że wytrzymałość walco¬
wanego cynku na płynięcie może być nie¬
co powiększona zapomocą domieszki skład¬
ników, tworzących z cynkiem stały roz¬
twór, przyczem ilość ich powinna być taka,
aby składniki te przechodziły w zupełno¬
ści w roztwór. W ten sposób działa kadm,
który, tworząc z cynkiem stały roztwór,
zwiększa odporność jego przeciw płynięciu
w większej mierze, niż jakikolwiek inny
metal. Zdaje się również, że żadne związki
składników raie powodują korzystnej zwyż¬
ki odporności przeciw płynięciu, jeżeli do¬
da się je do cynku w ilościach, umożliwia¬
jących wytwarzanie stałych roztworów w
związku podwójnym.

Jeżeli do- podstawowego stopu cynku,
zawierającego jeden metal lub większą ich
ilość w stałym roztworze, doda się inny
metal (lub inne metale) w ilości przewyż¬
szającej ilość, wytwarzającą stały roztwór
przy temperaturze pokojowej (to znaczy w

związku podwójnym z cynkiem), stop, pod¬
dany mechanicznej obróbce, będzie posia¬
dał znacznie większą wytrzymałość nadpły¬
nięcie. Pierwsze metale, znajdujące się w
cynku w stałym roztworze, wywołują tylko
znaczną zwyżkę tej wytrzymałości i mogą
znajdować się w ilości, przekraczającej
granicę stałego roztworu. Metale mogą nie
tworzyć z cynkiem stałego roztworu,
względnie właściwość ta może być ograni¬
czona, muszą jednak znajdować się w ilo¬
ści, przewyższającej granicę ich rozpu¬
szczalności w cynku. Metale te są drugiemi
składnikami stopu i związane z cynkiem lub
z;pierwszemi metalami lub z oboma. Zapo¬
biegają one ślizganiu się wewnątrz kryszta¬
łów, względnie tychże kryształów pomię¬
dzy sobą i powodują w ten sposób zwięk¬
szoną odporność przeciw płynięciu.

Przedmiotem wynalazku jest więc stop
cynku, który zawiera oprócz cynku co naj¬
mniej dwa inne metale i nadaje się dla
przedmiotów, obrabianych mechanicznie.
Stop ten składa się z stopu podstawowego,
zawierającego co najmniej 95% cynku i
stały roztwór jednego metalu lub ich więk¬
szej ilości, przyczem metale te powinny za¬
pobiegać krystalicznemu utlenianiu stopu. W
stopie podstawowym rozdzielone są również
cząstki metalu lub metali, które tworząc
stały roztwór nie rozpuszczają się w zu¬
pełności w cynku i zapobiegają przesuwa¬
niu się kryształków przy obciążaniu stopu
mniejszem, niż jego ostateczna wytrzyma¬
łość.

Jako metale, tworzące z cynkiem stop
podstawowy, nadają się np. miedź, kadm
lub mangan, stosowane same dla siebie lub
w mieszaninach. Ilości tych metali wyno¬
szą pomiędzy 0,05 a 2%, a najkorzystniej
pomiędzy 0,5 a 1,5%. Bardzo dobre wyni¬
ki osiąga się przy ilościach 1%.

Jako metale, rozdzielone w stopie i za¬
pobiegające przesuwaniu się kryształków,
nadają się magnez, nikiel, lit i mangan,
przyczem stosuje się je same lub w mie-
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szaninach. Ilości ich wynoszą pomiędzy
0,005 a 1%, a najkorzystniej pomiędzy
0,001 a 0,5%. Bardzo dobre wyniki osiąga
się przy ilościach 0,01 -- 0,5%.

Poniższa tabelka zawiera wyniki prób,
dokonanych z produktami walcowanemi ze

Wytrzymałość na płynięcie oznaczono
w minutach zapomocą prób wytrzymałości
na ciągnienie, którą oblicza się oddziaływa¬
niem ciężaru nieruchomego lub martwego i
obserwowaniem wydłużenia podczas dłuż¬
szego czasu w przerwach. Dokładne obli¬
czenie takiej statycznej wytrzymałości wy¬
maga pewnej ilości prób, przy których
stosuje się rozmaite obciążenia. Sposób po¬
dobny pomiaru takich zjawisk wydłużania
stali opisał French w „Technological Pa-
pers of the Bureau of Standards Nr 296".
Liczby tabelki oznaczają czas w minutach,
konieczny dla 10%-wego wydłużenia bada¬
nego przedmiotu, przy temperaturze 20 —
25°C i przy obciążeniu nieruchomem 700 kg
na cm2 jego przekroju poprzecznego.

Stosunek procentowy składników w sto¬
pie cynku może się zmieniać w pewnych
granicach, które nie mogą być łatwo ozna¬
czone. Chociaż pożądanem jest, ażeby stop

stopu utworzonego według wynalazku. Po¬
dane składniki stopu wytwarzają odpor¬
ność przeciw płynięciu, podczas gdy reszta
stopu I składa się ze zwykłego cynku, za¬
wierającego 0,15% kadmu, a reszta dal¬
szych stopów z cynku praktycznie czystego.

zawierał taką ilość utwardzających skład¬
ników, która daje pożądany opór przeciw
ślizganiu, jednak zanadto wielka ilość
składnika może niekorzystnie działać na
zdolności do mechanicznej obróbki, jako też
i na odporność przeciw płynięciu. Prakty¬
ka wykazała, że zwłaszcza w obecności mie¬
dzi osiąga się najkorzystniejsze warunki, je¬
żeli jej ilość powoduje zupełne przejście w
stały roztwór z cynkiem. Ilość ta wynosi
dla cynku i kadmu 1%, podczas gdy man¬
gan powinien być zawarty w ilościach o
wiele większych, niż wymaga jego rozpu¬
szczalność w cynku. Z powyższego wynika,
że przy odpowiednich sposobach mecha¬
nicznej obróbki składniki, podane w ta¬
belce, mogą się zmieniać w następujących
granicach: miedź i kadm od 0,05 do 2%,
a nawet ewentualnie do 5%; mangan (jako
pierwszy składnik, a więc wewnątrz granic
zdolności wytwarzania z cynkiem stałego

Wytrzymałość na płynięcie. Czas w

Sktad meta.u produktu walcowane*. S^^ŁSS
żeniu na ciągnienie 700 kg na cm.

Cynk wysokowartościowy 480
Cynk zwykły 3000
Stop N 1. 1 % Cu; 0,15% Cd; 0,01 % Mg , powyżej 43000
„ „ 2. 1% Cu; 0,01% Mg ■ • • 50000
„ „ 3. 1% Cu; 0,4% Mn ... . ■ ■ ■ 65000
„ „ 4. 1% Cu; 0,05% Li powyżej 80000
„ „ 5. 1% Cu; 0,1% Ni ■ • • 69000
„ „ 6. 1% Cu; 0,01% Mg; 0,5% Mn . powyżej 50000
„ „ 7. 1% Cu; 0,01% Mg; 0,4% Ni. . „ 50000
„ „ 8. 1% Cu; 0,01% Mg; 0,04% Li . „ 50000
„ „ 9. 0,55% Cd; 0,01% Mg ....■■ ■ 21580
„ „10. 0,55% Cd; 0,05% Li . . . .powyżej 50000
„ „11. 0,55% Cd; 0,3% Ni 14600
„ „12. 0,5% Mn; 0,01% Mg . . . .powyżej 21000
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roztworu) od 0,01% do 1%, a jako drugi
składnik (a więc ponad granicę rozpu¬
szczalności w cynku) od 0,1 do 2% ; magnez
i lit od 0,005 do 0,5% ; nikiel od 0,5 do 1 %.

Jako materjał podstawowy stopu może
służyć cynk dowolnego rodzaju, a więc
albo cynk wysokowartościowy, prawie wol¬
ny od ołowiu i kadmu, lub cynk gorszej ja¬
kości, zawierający naturalne lub zwykłe
ilości ołowiu i kadmu. Normalna zawar¬
tość ołowiu i żelaza, zarówno w cynku wy-
sokowartościowym, jak też w cynku zwy¬
kłym, nie oddziaływa na własności stopu
według wynalazku. Okazało się jednak, że
osiąga się najkorzystniejsze wyniki, jeżeli
podstawowy materjał stopu stanowi wyso¬
kowartościowy cynk, przyczem do walco¬
wania nadaje się najbardziej taki cynk,
który zawiera mniej niż 0,01% zanieczy¬
szczeń.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stop cynku, znamienny tern, że

składa się z co najmniej 95% cynku i z co
najmniej dwóch metali lub dwóch rodza¬
jów metali, które zapobiegają krystaliczne¬
mu utlenianiu i z których jeden metal lub
ioh jeden rodzaj (np. miedź) znajduje się
w ilości 0,05 do 2% i tworzy z cynkiem
stop podstawowy z własnościami stałego
roztworu, podczas gdy drugi metal (np.
magnez) lub drugi rodzaj, znajdujący się
w ilości 0,005 do 1%, jest rozdzielony w
stopie i zapobiega przesuwaniu się kry¬
ształków.

2. Stop według zastrz. 1, znamienny
tern, że miedź zastąpiona jest całkowicie
lub częściowo kadmem lub manganem lub
obu metalami, a magnez całkowicie lub
częściowo litem lub manganem lub niklem,
lub też dwoma z tych metali lub wszystkie-
mi razem.

The New Jersey Zinc Company.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

iLIC-TEKA

Druk. L Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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